De strangulatione contingente ex cibo, vel alia
re simili. Rubrica. II.

Quandoque accidi et magnitudine rei assumptae ut
cibi duri & huiusmodi licet strangulatio, quo ca
su oportet cōsiderare primo. Si ees illa est dura
solida, non habens diuisionem in suis partibus, aut non sit
apta facilius habere, nam si sit inera solida, tunc prima
colla, & quo dicit inus spualis multiplicando percus
sione post collum cum pagillo. Quod si nō sufficit & faci
liter aut edmo de capi poliat cum remaculis, aut instrumē
to alio aut vicino &c. fac illud. q. si adhuc non sufficit cū
candela grossa ceres, aut alia praeuratur ad inferiora. Et si
facilius diuisionem in suis partibus recipiat, tunc statim
curabitur. Vnde ex hoc cōprehenditur difficultas aut faci
litas curae. Quidam operant cum porro mundato, aut
cum filio plumbeo modicū incuruato. & in idem veni.
Et hic aduertē q. Mes. in principio suadet vomitum. &
Auc. inquit. q. debet fieri in fine post percussiones & cō
pressiones diutias quando scilicet non sufficit, aut enim
in fine capituli. Si autem non sufficit a diuēt vomitū. Et
quod est in hoc timor, quia dubitari debet ne quod vomitū
superius ducetur infiltrare aut cōgreget cum re illa, &
suffocacionem faciat. Vomitus autē purgetur cum im
positione dignioris aut cum penni linna oleo & in gustu
immissa. Ad hoc videtur precipiū si id fieri possit de
glutino brodiorum pinguiū vt sua pinguedine vomitum
inducat & isophagum relaxent, & mollescant. Et cōsimi
liter dicatur de oleo. Item ad minus reineretur oleum in
ore. Item sicut a deura emplastra mollescētia. Item sicut
gargarizata ex eisdem pinguiū. Item ex oleo & syrū
poceto vel ex melle squillitico & huiusmodi, vt sta
tim in sequenti rubrica.

De retentione spinae, aut huiusmodi in gut
ture. Rubrica. III.

Si autem spina frustum odii, vel ligni videri poterit
ingemctat operator ad extractiōem eius cum instru
mento. q. si videri non poterit admittitrenē primo
forbitioes viscoas, aut sciscula ex farina frumentū. Ite de
glutino albuminum ouorū non cocōrum frequēnta. & ex
istimo precipium & singulare. Secūdo admissitrenē
cibaris grossa. v. q. de glutinate frusta pansis imēta, aut
sicut siccū integrē & huiusmodi. Tercio post assumptio

nem cibōrum viscosorū aut aliorum immediate admittit
fistur gargarizatae ex mucillaginibus. Ite ex oleo amy
gdalino & ozymelle cōposito sicut squillitico calcētia.
Quarto puocetur vomitus cum digitis intromissis aut
penna, vt supra vel cum oleo vomitio. & laudat hic ma
xime vomitus factus cum salure. q. cōberis cum aqua
tēpida uti et omni de fisti semel. Quinto liget sicca sicca
cum filo duplicato & dephūatur. deinde extrahatur. Simi
liter fiat ligando in capite fisti partem spongeta, aut bolum
carnis nō bene coctae que deglutat. & est securus. Sexto
ad extra applicetur gutturi emplastrū ex mucillagine
femini lini, busyro, medulla calae situlae, oleo amygdal
dulcium, & huiusmodi. vt de squarantia dicitur. Postremo
sicut q. intrare beletū est valde vile, & causa est int
telligenti satis manifestā.

De sanguinis ingressu in os. Rubr. IIII.

Quandoque ingreditur sanguis quo bibentes aequi
in qua exiit. Et si est parua valde, licet adhaerere
gutturū primo non cōprehendatur vū sed in
proctia ipā bene videtur quia magnificatur ex sangui
nis repletione.

Signa demonstrantia, tristitia, angustia, spiritum
sanguinis maxime corpore existente sano, nam si sanguis
subtilis spuerit, & non erit ab aliquo membro alio suspi
ca de ipsi sanguinis.

Cura canones primo cum videt & gutturi est affi
xi si id fieri potest cum instrumēto extrahatur. q. si non,
cura cum ingemissione remediorū localium, & aliorum
vt dicit. Cum instrumēto quod vt ducatur pariens in
locū luminosū & si est possibile vbi sol pcutit, & ante
ipsam aperiatur os eius & praeuratur linguis, cum terra
culis, siue moleis siue pizargolus, non forficibus quibus
extrahuntur signete capitur. deinde ponatur sal etia ca caput
eius si fieri potest, qm ea se separatur. q. si non v. oleum
extrahatur. & si post extractiōem eius fluxerit sanguis de
fistis gargarizata cum aqua ros. decoctionibus balsamularū,
coctis granatorū, & sumach cō modico aceti aut cum aqua
decoctionis balsamū nri, thuris, & hēnē. Si vero nō fiat
gargarizata cō sumpti, & aceto, aut cō sale, & aceto, aut cō
cōpis, ruta, & aceto, aut cō asia, & statim remouebit
de loco. vnde parēs debet stare declinū ore apto vt extra
veniat & non cadat in profundum. Ite laudatur abintēct
gargarizata ex succo foliorū salicis cui inest proprietās in
extrahendo ipsam. Et si declinare videt ad nates sicut ca
purpurgata ex aceto, nigella, succo cumeria asini, & el
leborā. Quod si cadet in stomachū denur medicinē ver
nam vt abstinuam, abrocani, lupini, menthastrū, & hu
iusmodi. de quibus. vj. cap. non solū interficiētes, sed inter
ficiētes & educēt vt aloē, semē sanctū, agaricus,
reubarbarū. Quod si vomitus sit etia facilius hoc mō
primo comedat allia, cepas, porros, sumpis, calamcōrum
fluuiale & huiusmodi. deinde etiam. Mō tempore cō
tigit vt quidā rusticus bibēdo aquā fouē imbiberet vni
curabuth siue capz aqua, vel araneā aquā & statim cōsu
lit medicū & medicus potuit cum lacte valde copiose &
statim post vomitū fecit ea in vomitu egredietur anima.

Et rebus vero facilius egredi sanguis est vt paria
ingrediat balnei & in eo moret donec sitū magnā partē
deinde tenet aquā frigidā in ore, & cō calore cepū re
ctat ea & de nouo alia capiat & sic cōtinuet. nā sanguis
fugiens caloe & querens frigus veniat ad os & sic egre
ditur, vnde cōstatū auctores q. ralem calorem sustinet
vū ad syncopim exclusus, qm est regimen bonū in
extrahendo ipsam. Singulare remediū. m. farina lupino
rum, urbiū. ficoidos, polij, seminis nigellae. ana. ʒ. i. in
corporēt cum succo abstinū & flant trochisci. ʒ. i. pro
vino quoq. & detur vni stomacho reiuo cum aqua de
coctionis nagellae, & videbit mirabile.

Cum
buth qd

De suffocatione, seu squinantia. Rubrica. V.

A pud nostros medicos auctores reperitur hi termini frangulatio, præfocatio, suffocatio, squinantia, fynanchia, quantia, strygnachia. Et cum dicitur nominibus disputare medico non armetur. vt prima primi. doct. vj. v. cap. hinc de eis faciente hæc petrarinbor habeo etiam hæc tria fynonimia suffocatio, præfocatio frangulatio. & suffocatio quod est phibitio anhelitus aut ex debilitate vitæ, aut propter impedimentum in instrumētis eius cōtingens, & est operatio læsio, vt patet qd tripliciter lædi coningit vt casere, ablatæ, & diminutæ & corrupe. Quidam vero nomē frangulatiois trahū ad ralem phibitionē vt sūi à causā extrinsecā circa gulam, vt la queo & hmōi. Suffocatioō Veto vt sit à causā extrinsecā circa os & nares, & ad hæc modo loquendi vulgaris.

C A V S Æ. Et qd sita est manifestū qdō à causā intrinsecā, vt nimia caliditate dissoluitur, aut frigiditate contrahitur insensibile venosæ, allumponere cibos, vt infra, aut debilitate virtutis nō potēs mouere instrumentū, quā læcētū epiglottos cōtingat p̄focatio. hinc de causā intrinsecā tam facitibus solum mitionē faciō. Fit itaqz qdō ex materia existente in mediastino. Qdōqz ex materia existente in pulmone aut canaliculis eius vt est videre in peripneumonia, vel emphyria, phthisis & hmōi. Qdōqz ex ipsa existente in capite canaliculū, quod caput à pluribus vocat guttur, & si hoc subito, & colligunt hæc. iij. aphor. cōmēto. xxxij. Qdōqz vero sit p̄pter ineptitudinē læcētū epiglottis, quod est instrumentum quo fit motus ut membra aer trahant, vt in læcētū docebatur capto. que insensibile à superficiali siccutie qdō humiditate cōtingit. nam relaxat quādoqz & ipsa fit in pueris frequentis. Itē à remotione spondilium vel ligamentorū eorū quibus colligantū habet canna, vt in sequētē capitulo, & est magis timoris que est ex remotione secundæ, vel que sit supra timorū, & est deterior. que vero est ea que sub ipsa est magis salua, vt infra. Quādoqz vero sit ex commotione vel potu serum venosorū, vt sūne insipianus, fungi, andachochæ, eius theraica est lactuca aut endiuia. Quādoqz vero à veribus vt frequētē vidit in pueris. Et quia de difficultate anhelitus, & causis eius tractabunt in sequētē capitulo. hinc superfluo & in prolongando sermōnem de suffocatione. Scitu tamen secundum partem dūcēta meum Auk. Ad squinantiam me conuerto.

S Q V I N A N T I A. Est præfocatio circa guttur ex apostemate cōtingens. causā eius secundum plurimū est materia phlegmatica à capite descendens circa guttur.

Vt notandum qd licet ex cōmōni modo loquendi præfocatio videtur supponere magis pro tali apostemate vt impedit viam anhelitus, & squinantia pro ipso vt impedit viam cibī, tamen hic audiatur squinantia indifferētē quocūqz modo viam anhelitus aut cibī impedit. Recipit quocūqz apostema hoc diuisionē ex parte loci quadrupar autā. Nam aliquando accidit in musculari siue læcētis extrinsecā ab epiglottis declinatibus ad interiora & inferiora, sū vt apparet tumor in gula, aut parte pectoris, vel thoracis, & istud est ceteris locis quoniam declinat ad exteriora. Aut in læcētis erit ad posteriora colli cū communitate quocūqz spondilium, & nuchæ, & tunc non apparet tumor adentrā, sed rubor, & tumor, & calor apto ore, & est difficultus primo. Aut fit in læcētis intrinsecā meri, & que sequuntur ipsūm contringens anhelitum uicinatē & tale sensus non est manifestus, & est deterior duobus dictis, sed non est simpliciter mortale. Aut coningit in læcētis intrinsecā epiglottis que aerem frangunt in panniculo velserne, & sensus non apparet. qd si apparet illud est modicum facta forti compressione lingue, & est cæcioris deterius, & simpliciter mortale. Et in his duobus vicinā nō apparet tumor exterior neqz interior, nam

materia est occulta in vijs extrinsecā anhelitus. Et secundum hanc diuisionem quidam quatuor species pronuntiat scribēta primam speciem pro squinantia. Secūdam pro fynanchiā. Tertiam pro quantia. Quartā per chrysanthimū. sed de talibus nō est curandū qd noui studium est rerū negligētis. ij. Aphor. cōmēto. xxxij. Gal. vero cōfirmat eodē cōmēto quatuor p̄nitionis speciere. ut tibi. Aduer tēti qd Mundus apostema cōtingens in faucibus & locis glandulosis dixit esse de sed's specie squinantie, & videt sequi ex dictis. Potest & tale apostema qdō occupare plura loca, & p̄pter hoc nō debet in speciebus multiplicari. Dicitur curare cū nā à materia in faucibus possunt frequentē cōtingere de quo videtur in dubio. Similis à cholericā. Itē à melancholica fieri potest, licet si liqui enuntiatuerit ipsam à materia melancholica fieri nō posse. de quo in duobus & cū ipso signa amosibus humorū. de quibus in principio tractatus primi. Dicit materia phlegmatica, quā iocē fereret à phlegmate viscoso & lubrico acuto generat p̄be tale apostema. Dicit à capite. vnde Auk. Et cū hmōi phlegma descendit à capite i & ipsa qd nō descendit à capite nisi sū plurimum rei. Et ex quāntis reperit vna quā Auk. vocat caninā, & est illa in qua necitatio os aīstus cū p̄tione lingue tenet apertum, & est præfocatio mala, & quādoqz imeritici inter primam dēta, & quartam.

Permutatur autē qdō ad pulmonē & causā peripneumonit & huiusmodi, quādoqz ad partē cordis, & imeritici. Quādoqz ad stomachum, & causat vomitū & hmōi. Qdōqz vero insensibiliter resoluū, quia materia est pauca, subtilis, aut scā phlebotomia cū aliquo gargariūne particulari curat partē, aut aliqui slieret euacuata materia virtus resoluū id quod remittit. Qdōqz vero ad sinū venarū, & hoc qd materia est grossa, et multa, & nō potest curari infra quatuor dies, nisi qdō prolongat eius cura. al. dicitur ex quibus patet qd squinantia tripliciter potest terminari.

Et dicit fynanchiā & fynchia quod est suffocatio, vt garipontus. habet in vulgari nostro multa nomina. nā aliqñ dicitur galedelli, aliquando glozon, aliqñ dragonzelli, aliqñ quando oszellī. & cetera que vitramonitū non sūnt vtilia. Et multiplicatur in vere hyemali, & in autumnō, vt in Aphor. in sine capitulū. Differēt tamen vna ab alia, quā vermili est phlegmatica, autumnalis cholericā, & omnis squinancicus qui mortuus spasmatur in primis.

C A V S Æ. Et in summa squinantie causa est triplex, primitiua antecedētē & cōiuncta. Exemplum primū vt aer exēctiue calidus, et exēctiue frigidus, humidus, quibus multa, vō ciferatio, canus, cibus, ac potus vaporosus, repletus, resensio superfluitatū, ira furor, & hmōi. Exemplum secundū vt mala cōplexio humidā totius, vel particularium partium etā materialium, & materialis humores à capite descendentes linguinē, cholericū &c. Compositioris magis aut capitis multos recipientes humores ac vapores angustia colli ac viarum eius. vnde cum difficultate transeunt moram contrahant & tibi remanēt & collectionem faciunt. Cōiuncta est humor infusus in ipsū musculari intrinsecus aut extrinsecus, de quibus actum est. Itē & mala complexio sicca, aut humida paralytica.

S I G N A. demōstratur & maxime cōia fit in cōllectō cō anhelitus que maior est valde qd est in musculari epiglottis & maxime intrinsecā, nam qd est in musculari terti, tunc sit difficultas trāglutitio cibi & potus, & non est tanta anhelitus cōstrictio. econtra qd in musculari epiglottis, & aliqñ apostema est tantum qd facit vt rumpqz, quia difficultat anhelitus, & est in transilientiū dolor in gula percipiū maior aut minor fecundū humoris malitiā. amplificatio lingue & color eius declinat aut ad rubum vel ad ciccitū vel ad album vel ex his mixtum tumor percipitur ex inspektionē in gutture deprēssa lingua maxime quādo est in musculari extrinsecā epiglottis, nam quādo est in intrinsecā non videtur tumor aut si videtur parvus est.

Signa.

Nouum studium rerū negligētia.

Anging populi res appellatio nca.

Auicenna dux auctoris

Signa autem q̄i apostemata est inna latens fortis, anhelus confictio. & q̄i habet porus regurgitat ad nares, & oculi sunt rubeti, lingua rigida, collum rigidū, vox est caulina. q̄i vero est extra apparet tumor aperto ore in gutture, & aliquando ad extra circa collum vel gulam.

Signa si fuerit ex cagna, cuncta defert rubedo lingue, faciei, ventrum, oculorum, sapor dulcis, dolor satis intensus & inessus & cōstrictio notabilis. & quando tale apostema facit difficultatem deglutendi magis q̄i anhelandi, tunc declinat ad viam cibi. Quando vero magis difficultas anhelitus q̄i deglutitionis, tunc magis declinat ad cannam pulmona, & tunc his signis ad de reliqua sanguinis signa vi regimen, complexionem, habitudinem, & vitplurimum cum tali apostemate venit febris.

Cholerici signa sunt puncturamotio, sitis, dolor acutus, inflammatio febris, color loci, & faciei declinat ad rubrum cum citi intate, salua amara, Jubarudo corporis, cōplexio, regimē, & hūmō vigilia, & cōstrictio minor q̄i in sanguine, & dolor est minor extēsiue q̄i in sanguine.

Phlegmatici autem signa, albedo loci, & lingue, sapor baurachinus cum aliqui dicitur, & viscositate, paucitas sitis, emissio doloris siue dolor parvus, & nō est cum eo febr. secundum duritiam, & prolongatio eius tunc certificat, & quandoq̄ durat vsq̄ ad al. dies complexio, habitudo, regimen, malitudo salua, rauco do vocis, & est translatio difficilis, aut anhelus.

Melancholici autē signa sunt durities, sapor acerofus, acri ponticus, & accidit paulatim iuriditas loci, paruitas afflictionis, complexio, habitudo, regimen, & quod præcēsit xgritudo melancholica.

Signa autem causarum extrinfecarum nota sunt iudicio infirmi, vel altantium.

P R O G N O S T I C A. Magis salua est illa in qua anhelus non multum stringat siue non est multum difficultis. Quæ autē est ex remotione spōdium vel ligamētorum eorum quibus colligantur habet canna est magni timoris. Quæ est ex remotione secundæ spondilæ, aut q̄ est supra ipsam, & est detior, quæ vero est ea que est sub ipsa est magis salua. Ista sunt signa mali & perneccabilia. Squinantia veniens in feb. continua in die critica. Ite cum accidit syncope in ea ore gnom, difficultas transglutendi, via q̄ potus relinquatur, & per nares emittitur vox caulina, ita q̄ videatur loqui cum naribus, spūma io ore hæc cum appareo non est spes. Auic. emissio lingue, frequentis motus, color super & luidus in lingua apparet, in oculis & labijs, Frigiditas extremiorum, contractio colli, & q̄ non possit iacere super dorsum, & præcipue quando est in via anhelus. Et ad cognoscendum mala ista signa signa. Primum q̄ de hora in horam patiens sentit in anhelu se difficultat. Secundum q̄ quando est inspiratur prohibet anhelitū omnino. Tertium quod quasi continue ingentur ad extendendum collum vel habeat anhelum liberum. Squinantia canina non curatur, & raro peruenit ad quartum. In signis mortis felix Hippo. si quis præfocionem patitur, & aleratur color postremi colli eius rubet dicitur conuena ad albedinem, vel ad vitriditatem, & sādani acclix, & in lingua sudore foetid, tunc moritur in vno duorum dierum. Ista sunt signa saluta & spes, quies, allevatio doloris, bonitas anhelus, factus, transglutendi, remissio feb. si qua erat, & q̄ transacta quarta die sentit leuitare guttura, & est casus Gale. inq̄ de interioribus in sine. & Arist. n. proble. ix. Vt sit est itaq̄ lapis sub lingua in tanto spatio ad quietatem fabe genus. & Genitius refert se vidisse mulierem præfocionem, ita vt omnes vltimare cum mortuum, tandem exant frustum solidum globosum fere vt lapis ad quantitatem dactyli, & lenata est.

C V R A. Canonis. Ordinatō dietæ. Eucacatio. Diuersio. Prohibitio humorum materia. Administratio particu-

larū in diuersis temporibus morbi, correctio accidentū.

Primus quid complex cum subfulatione cibi pcedere do gradum ad grossum. Et tamen frequenter morbus aquosus & sunt administrata contraria. cetera. sitq̄ potus aqua zucchinata vel diomel vel oxyacchara cum aqua secundum eum. Somnus vero est ius molestus & maxime nocturnus & factus immediate post cibum. & cum dormitio exciteret sapere. In aere tenatur temperatio, licet suo modo commendentur casere res non naturales.

Sed vero perficitur in calida lingua est extractio sanguinis per phlebotomiam vel per venositas vt virtus & cetera consentium. Nam ubi est solum peccati sanguinis fiat extractio sanguinis copiosa vel pauca secundum q̄ ad est sanguinis multuudo vel paucitas, fortitudo vel debilitas &c. & sua interest hęc mēsurare, & ex qua parte an ex opposita dolori vel ex eadem dicit in dubijs. Scito tamē q̄ debet fieri ea cephalica nec est tradendum in sēda. In festina vt eodem die fiat phlebotomia venarū sub lingua & præcipue q̄ apparet in eis pleniudo vt per octo horas vel circa. patet. Vnde Alexander. & post incidere venas sub lingua neq̄ in cratium sed ipsa die facta & hoc experientia ostēdit. Ex si videt multipliciter phlebotomia, qm̄ in casu non est medicum ei par. vnde in foris fiat vsq̄ ad synopim. Sed nos q̄ synopim est hoc loco multum cōsideranda, qm̄ videt addere in difficultate anhelus p̄per debilitate virtutis & ideo cōsiderandū est multū in faciendo phlebotomia in his q̄ ex ipsa phlebotomia cadit in synopim. cōsidera. Et cōsimiliter videt vbi phlebotomia fieri nō potest ad ponēdo arietem in spatula cū reire ratione & scarificatione, & vtiōtione cruris sunt iuuante valde Auic. Quid si cū sanguine fuerit admixto cholera, vel phlegma subno dem etiam in cholera, vel phlegma, & mēdicaria sanguinab eis vt de foga sanguinea, ita tñ q̄ etiā aliteria vt in cholero cum aqua fructu in phlegmatico cū hiera & similibus. Postea vero in die fe. quā fiat phlebotomia vt videbit expēdit, modo, vt supra & post dem euacuata vt in cholero cum succo foliarū & hūmō. In phlegmatico pilula cochinis & hūmō & hoc intellege vbi xgritudo tolerat. q̄ si viderimus maior sitat prius incipit cum phlebotomia, & pcedit cum diuersus, & sequere cum solutis. Itē procedat ad enema, & collyria leuia si feb. ad est. & si nō admittit rem farta, sunt enim in iuuamentū subtilis fortior sit fieri in phlegmatico. Auic. vero laudat ea in principio fieri inquit. Ex eis quide quæ sunt vehementer iuuamina, est in medio administratione clysteriorum fortium valde nisi feb. prohibeat, tunc enim oportet vt sit contentus clysteribus leuibus, & pro his recurre ad ea q̄ dicta sunt in dubijs de apoplexia. Vtrum autē materis existente phlegmatica, vel cholericā nō admixta sanguini expectat phlebotomia dicitur in dubijs. Sed hic aduertendum q̄ q̄ est in toto semper debet fieri phlebotomia si cetera consentiant, & quod dictū est de phlebotomia maxime est intellegendū in principio eius nā in alijs temporibus eius spōditer in augmento, & itau p̄se fieri, sūmodo vnde necessest magis, & vterus ap̄ta sit sua finire. Cognoscitur tēpora spūm̄ q̄ q̄ ex modo de glutatione ea parte, scilicet facilitas, & difficultas eius. nā in principio difficultat. in augmento cretē difficultat. in statu vero vltimū in declinatione minuitur. Et ita hæc scito q̄ quādo difficultas est maior proportione habet in deglutendo q̄i in anhelando, tunc squinantia magis est in via cibi, quādo vero equalis maior est in via anhelus, quādo vero xgritudo equalis. Si vero materia fuerit cholericā, vel phlegmatica, vel melancholica festum ad sim. cum dū cum euacuatio appropriat vt supra. ita. tra. & cum clysteribus iocetibus vt in apoplexia, vel lumbus vt videbitur expēdit iussa postea. frequenter enim xgritudo ista est acuta ratione quantitate materis & accidentium, quare oportet accelerare modicū in euacuatio ista illud

bens. Concoctio medietri, æque mouere non eruda, &c. Vnde per omnes recurrit ad ea que dicta sunt de fo do. ubi enim posita sunt clysteria, & alia euacuatia propo sita isto vultum.

Tertius impletur cum diuersis cum fricatione facta cum digitis, aut ligno rotundo super sociata brachiorum vt cõterat, vel cum alijs de quibus in de soda phlegmati ca, cholericæ &c. & etia dicti est de apople. vt ira de apo stematibus amygdalis, gutturis. p. gbus recurre ibi. Sed hic nota qd seipsum remedium in diuerso est appo sito venose vt per prona posat super zuedenei. & est locus ca piens ad que peruenit dignus medius cum ponitur extre mitas manus super mitatem mali. & est iuuamenti ma gni. Item secundo posito venose super locum apud se cundum spondilem & est sublimis. clargat enim vñ ambe litus & cibi, quæ propter oportet vt sarpæ ac sarpæ iteret & seipue tẽpore exhibitionis cibi. de qua experientiam ha bui in quada vetula. & est venosa magna capiens mag num spatium, vnde & ponitur super nucha & multũ confert. coniert etia eius posito sub mento, sub maxilla, sub mamilla cum incisione, faciunt etiam diuersionem facilem. Sed verum istud debeat fieri in principio dicite ut in dubijs. Item in hoc casu confert impositio, seu distil latio oleorum in aurem quæ sequitur dolorem & oleum rosæ amygdalarum dulcium, vt supra dictum est de do lore capi. & x. ubi.

Prohibitio aut fluxum materię require supra de ca tarho vbi habentur indifferenter respectu cuiuscumq; ma terię, quæ sunt sitientia ingrossata &c. sed tamen dicent ur aliqua in particulari statim.

VENIENS ad particularium administrationẽ cum hæc ægritudo sit periculosa. & vt frequenter eueniat multum studeo in eis copiosa, & particulari declaratio ne. Vnde inchoans de sanguine procedam particulariter sem tempora eius vniuersalia. quod qd de alijs agetur.

In principio itaq; linguesq; lacta euacuatio ne per phle botomis prius & pharmacia leuem. Sed eo ut supra admi nistratur repercutus de quo in dubijs est aqua, & a ceto, vel ex succo, vel vino granatorum acetosorum vel dulcũ, aut succo solatri cum semine ro. & est mirabile, aut succo citonior, forbarum, nespellorum contritus cum olibus suis, aut decoctio in agresto facta ex balsastro, gallis, semi ne ro. vel agreste ipsum cum succo pedicellorum. Itẽ dia moron, osy zachara cum aqua citrerie, vel calibeas, & ista si tepetius cõmõstus operantur. Et dictum est facta euacuatione, quoniam ante tam administratione styptica tiam est suspensa, quia possit esse causa collictionis multę materię, quæ si posita cum tanta quantitate subito inseri ceret statim, & pro isto vide que scripsit sumi supra rubri ca de catarrho. In augmento vero fiat mistio resolutioũ cum repercutus vniuersalibus repercutus, & stypticis, vt verbi gratia. m. mellis ros. ʒ. i. succi solatri. ʒ. i. r. aquæ ros. ʒ. i. misce & fiat gargarisma. Item si vis minus stypti cum pone mel simplex. Item valet in hoc casu lac capriũ gargarizatum, & est vñale. Non vltra hæc intentiones est doloris mitigatum. Item ex pulpa castæ cum lacte fiat gargarisma. licet pulpa castæ cum succo solatri & est cõ ueniens, & fac semper vt styptica vincant. vnde quidam maxime commendat succum solatri cum aqua feruculi, & pauco zucchero. Item vltra diamoron cum decoctio ficum, & dactylorum. Item decoctio ex passulis, liquiri cia cum vino granatorũ & semine ros. & cõsimiliter cum diuersis diuersimodis cõpone, dum modo qd styptica vincat. In statu vero hæc adinuat cõponant, vt ad æqua litatẽ eueniat. Et licet scia sit facilius ex dactylis scire operari, tamen vt sit copiosior ponit exempla. Verbi gratia. m. mel ros. colat. ʒ. i. synapsi vel piriæ vel cinnamonom. ʒ. i. aquæ solatri. ʒ. i. misce. Vel m. decoctionis ficum da ctylorum. ʒ. i. vini granatorum acetosorum. ʒ. i. m.

Itẽ. Item osymel simplex facitdo gargarisma ex his. Lau datur maxime lac cannu cum stercore canis albo & mel le. Item vsus stercoris huius à multis perussime ad in tra cõmõdatur, quod ego nõ malum uideo propter eius abominatorem, res tamen in se est multi iuuamenti, quæ fecerunt etiam relictibus amicit cum datur dari debet. Item aqua mellis ros. cum pauco piriæ & cinnamonom. In sine aut in statu medicamine vsatur aggregan te in se maturationem lenificationem & resolutionem, sicut verbi gratia. decoctio ficum cum modico siliæ, vel de coctio passularum, liquiritiæ, & modico aluminis zucchæ etis. Item decoctio ficum, dactylorum cum modico pi riri. Itẽ decoctio seminum citioniorum albæ. Item vsus maxime lac caprinum cum mulgeur, aut tepesctum.

Si vero apostema fuerit resolutũ aut perussatum bene est. Si vero ad sanitatẽ aduentum sit, tunc studendum est ad eius apertionem aut cum medicina in casu apertio ne manuali. Cum medicina vt cum his quæ aggregant hæc duas intentiones quæ sunt apertio, & lenificatio. vnde aperticia commendata sunt hæc. Sol armoniacum, hæ mel, alla fortida, & radix lili, baurach, stercus hyrundi num, stercus canis rodentia olis, stercus infantis pulsi ex lupinis, cina pullerum hyrundinum vistorum, & qualiter vsatur vide Met. proprio cap. Stercus lupi, cinnamonom, menthastrum, fanficus, mentha alumen, silybrium, co flus, & proprie marinus cui hoc in loco inest propter eas.

Lenitius vero quæ misceri habent cum his cõmõda ta, vt ambob; peritiam intentiones sunt lac caprinum, succus caulium, decoctio ficum, decoctio framenti. Ex his itaque vel similibus fiat compositio vt miscetur ster cus hyrundinum cum lacte vel decoctio ficum cum alla fortida, vel baurach, &c. fiat gargarisma, & frequenter in die gargarizetur. Quod si non sperat recurratur ad ope rationem manualem, & sunt ex hominibus qui imponunt digitum in guttur & deinde cum vngue scõdis, & apertiu. Mulieres autẽ maxime in Italia hanc operationem faciũt & specialiter in Ferraria. Cũque fuerit apertum fiat mundificatio & abstergio, deinde consideratio vt de vl teribus pinguium dicti est, & tu ibi. Et hic nota etia pro dicendum qd te oportet exponere medicamina secundũ posse uirtutis complexionis ætatis &c. nam fortioribus fortiora, debilibus vero debiliora competunt medicina, vt Alexander. Quod etiam expressit Auic. non terri cap. de sermone vniuersali curarum apostematũ in parte gutturis accidentium dum inquit. Et similitur obseruetur ætas, complexio, tempus, & consuetudo.

In cholericæ vero fiat euacuatio cũ pharmacia aut cly steri. deinde fiat phlebotomia diuersis cũ non peccet san guis de cephalica super manũ. Tu tamen nota vt supra de sanguine qd si ægritudo videbitur molestans multum in principio incipere debet à phlebotomia sequendo cum di uersis. deinde sequit die dia pharmacum aut vtere cly steri. sicut diuersionem, vt supra de soda, cholericæ vbi qd euacuatioenda est pro diuersione recurrat. Itẽ fiat pro habitio fluxus materię, vt supra de catarrho acuo. Particulariter vero pcedet in principio administratẽ reper cutus, vt supra de sanguine. Sed nota qd ista debet esse insignidantia. vnde conseruat in principio succus solatri, succus ros. lãdali, camphora, mucilago, pili, balsastro, & hmo, qd sunt frigidis in secunda uer sus terrũ cũ stypti tate qd requies. iij. tra. Et quibus cõpone gargarisma, insufflationes pulueri, pilule, vel loch, & hmo quæ retta in ore phubent materię fluere. vnde retentio diada gan ti cõtime in ore & similitũ est in hac, & in sanguica, & in ea quæ ex phlegmate est salio multum conueniens. Lau datur autem vehemens rob, vel styopus de papauerẽ bi bitum, aut dia codium. Item lac papaueris cum aqua ro. Itẽ succus solatri depuratus bibitus mane & sero fm mensu ram duarum testarum onũ, aut trium, vel mucilago pili q